

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO:	GALVÃO - SC
OBRA:	COBERTURA TERMINAL RODOVIÁRIO
LOCAL:	RUA MANOEL LUSTOSA MARTINS
ÁREA TOTAL:	184.00M ²

SINAPI Referência 04/2020

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	COMPOSIÇÃO	COMP01	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	250,00	625,00
1.2	COMPOSIÇÃO	COMP02	LOCAÇÃO DE OBRAS COM GABARITO	M	47,00	5,79	272,13
TOTAL DO ITEM							897,13
2.0 FUNDAÇÃO TIPO BLOCO							
2.1	SINAPI	96520	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA. SEM PREVISÃO DE FORMA, COM RETROESCAVADEIRA	M3	10,80	86,63	935,60
2.2	SINAPI	100324	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,36	122,84	44,22
2.3	COTAÇÃO	COT01	CÁLICE DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO	UND	6,00	250,00	1.500,00
2.4	COMPOSIÇÃO	COMP03	CONCRETAGEM DE BLOCOS COM CONCRETO FCK 25MPA, INCLUSO LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	5,76	461,68	2.659,28
2.5	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8MM	KG	22,51	12,25	275,75
2.6	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM	KG	69,79	9,70	676,96
2.7	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	5,04	45,90	231,34
TOTAL DO ITEM							6.323,15
3.0 ESTRUTURA PRÉ-FABRICADA							
3.1	COTAÇÃO	COT02	PILAR PRÉ-FABRICADO SEÇÃO 25X30, ALTURA LIVRE 5,50M e 1,50M ENGASTE FUNDAÇÃO, COM ALTURA TOTAL DE 7,00M, 4UND	M3	3,15	2.200,00	6.930,00
TOTAL DO ITEM							6.930,00
4.0 ESTRUTURA METÁLICA							
4.1	COTAÇÃO	COT03	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURAS, DE UMA ÁGUA, VÃO LIVRE DE 7,50M, INCLUSO TERÇAS, PINTURA DA ESTRUTURA, EMPRESA EXECUTORA DEVERÁ FORNECER O PROJETO ESTRUTURAL DIMENSIONAMENTO DOS ELEMENTOS METÁLICOS JUNTO COM A ART DE PROJETO, PRODUÇÃO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADO OS FECHAMENTOS METÁLICOS, COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	184,00	62,00	11.408,00
4.2	SINAPI	94213	COBERTURA EM TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL ALUZINC TP40 0,50MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	184,00	56,70	10.432,80
4.3	COTAÇÃO	COT04	ESTRUTURA METÁLICA PARA FECHAMENTO DAS PLANTIBANDAS, COMPOSTA POR TERÇAS, PERFIL, PARAFUSOS E PINTURA DA ESTRUTURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	67,50	58,00	3.915,00
4.4	COTAÇÃO	COT05	FECHAMENTO LATERAL COM TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL ALUZINC TP40, E 0,43MM, PRÉ PINTADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	67,50	73,31	4.948,43
4.5	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA #24, CORTE 50CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	16,00	78,71	1.259,36
4.6	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA #24, CORTE 25CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	45,00	45,83	2.062,35

							TOTAL DO ITEM	34.025,94	
5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
5.1	COMPOSIÇÃO	COMP04	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M²	1.434,00	0,52	745,68		
							TOTAL DO ITEM	745,68	

							VALOR TOTAL DA OBRA	48.921,90
--	--	--	--	--	--	--	----------------------------	------------------

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 48.921,90. AOS VALORES UNITÁRIOS FORAM APLICADOS BDI DE 26,40%.

GALVÃO - SC, 29 DE JUNHO DE 2020

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Bruna Henrique

PREFEITO MUNICIPAL
 Admir Edi Dalla Cort